
2020年農林業センサス 市町村別一覧表

○農業経営体 組織別経営体数

経営耕地面積規模別経営体数

経営耕地面積規模別面積

農産物販売金額規模別経営体数

農産物販売金額1位の部門別経営体数

主副業別経営体数（個人農業経営）

○林業経営体 保有山林面積規模別経営体数



１　農業経営の特徴

市区町村別 （１）組織形態別経営体数

合　計 その他の

小　計 株式会社 合同会社 相互会社 小　計 農　　協 森林組合 法　　人 個人経営体

（経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体）

<1> <2> <3> <4> <5> <6> <7> <8> <9> <10> <11> <12> <13> <14> <15> <16>

44 00 000 00 大分県 19,133 718 253 392 378 1 13 - 39 34 - 5 34 1 18,414 18,273

44 00 201 00 大分県 大分市 1,650 68 13 48 47 - 1 - 1 - - 1 6 - 1,582 1,577

44 00 202 00 大分県 別府市 162 7 - 4 3 - 1 - - - - - 3 - 155 154

44 00 203 00 大分県 中津市 1,483 44 19 24 24 - - - 1 - - 1 - - 1,439 1,430

44 00 204 00 大分県 日田市 1,511 50 11 35 35 - - - 3 3 - - 1 - 1,461 1,451

44 00 205 00 大分県 佐伯市 924 27 8 17 17 - - - 1 1 - - 1 - 897 896

44 00 206 00 大分県 臼杵市 839 34 10 20 20 - - - 2 2 - - 2 1 804 801

44 00 207 00 大分県 津久見市 x x x x x x x x x x x x x x x x

44 00 208 00 大分県 竹田市 1,949 78 27 42 38 1 3 - 5 5 - - 4 - 1,871 1,831

44 00 209 00 大分県 豊後高田市 760 47 17 28 27 - 1 - 1 - - 1 1 - 713 704

44 00 210 00 大分県 杵築市 1,196 52 21 30 28 - 2 - - - - - 1 - 1,144 1,136

44 00 211 00 大分県 宇佐市 2,035 101 43 44 43 - 1 - 9 9 - - 5 - 1,934 1,927

44 00 212 00 大分県 豊後大野市 1,892 66 35 26 26 - - - 4 3 - 1 1 - 1,826 1,815

44 00 213 00 大分県 由布市 1,282 28 11 14 12 - 2 - 2 2 - - 1 - 1,254 1,244

44 00 214 00 大分県 国東市 1,190 51 20 24 24 - - - 5 4 - 1 2 - 1,139 1,127

44 00 322 00 大分県 姫島村 x x x x x x x x x x x x x x x x

44 00 341 00 大分県 日出町 381 21 3 13 12 - 1 - 2 2 - - 3 - 360 357

44 00 461 00 大分県 九重町 763 18 6 9 9 - - - 1 1 - - 2 - 745 737

44 00 462 00 大分県 玖珠町 972 24 9 14 13 - 1 - - - - - 1 - 948 945

法 人 化 し て い る

地方公共団
体・財産区

法人化し
ていない計

農事組合
法　　人

会 社 各 種 団 体

基本指標

都道府県名
（振興局

名）
新市区町村名

合名・合資
会　　　社

その他の
各種団体

都
道
府
県

振
興
局

市
区
町
村

旧
市
区
町
村



１　農業経営の特徴

市区町村別 （３）農産物販売金額規模別経営体数

 100  300  500  1,000  3,000  5,000万

計 販売なし 50万円未満 50 ～ 100 ～ ～ ～ ～ ～ ～ １ ～ ２ ２ ～ ３ ３ ～ ５ ５億円以上

300 500 1,000 3,000 5,000 １億円 

（経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体）

<1> <2> <3> <4> <5> <6> <7> <8> <9> <10> <11> <12> <13> <14>

44 00 000 00 大分県 19,133 2,186 6,932 3,354 2,898 1,162 1,227 958 186 129 58 16 14 13

44 00 201 00 大分県 大分市 1,650 360 701 251 159 50 55 28 20 13 7 3 2 1

44 00 202 00 大分県 別府市 162 9 64 35 30 10 8 5 1 - - - - -

44 00 203 00 大分県 中津市 1,483 177 679 253 191 77 38 53 4 7 3 - - 1

44 00 204 00 大分県 日田市 1,511 173 605 170 186 95 125 113 23 8 9 3 1 -

44 00 205 00 大分県 佐伯市 924 209 362 119 100 37 37 45 8 5 2 - - -

44 00 206 00 大分県 臼杵市 839 89 330 126 122 48 59 49 8 5 2 - - 1

44 00 207 00 大分県 津久見市 x x x x x x x x x x x x x x

44 00 208 00 大分県 竹田市 1,949 161 448 350 378 172 183 195 25 20 6 3 2 6

44 00 209 00 大分県 豊後高田市 760 85 216 105 126 66 67 50 17 15 8 3 2 -

44 00 210 00 大分県 杵築市 1,196 79 398 265 183 81 81 73 18 12 4 1 1 -

44 00 211 00 大分県 宇佐市 2,035 111 604 450 422 158 167 84 21 11 5 1 1 -

44 00 212 00 大分県 豊後大野市 1,892 168 710 356 314 116 120 82 10 10 5 1 - -

44 00 213 00 大分県 由布市 1,282 185 556 259 158 33 43 38 5 4 1 - - -

44 00 214 00 大分県 国東市 1,190 97 471 192 193 82 88 46 10 8 1 - 1 1

44 00 322 00 大分県 姫島村 x x x x x x x x x x x x x x

44 00 341 00 大分県 日出町 381 64 126 55 56 28 20 19 5 4 1 - 1 2

44 00 461 00 大分県 九重町 763 83 243 137 106 52 77 49 6 4 3 1 2 -

44 00 462 00 大分県 玖珠町 972 134 363 199 139 47 51 28 5 3 1 - 1 1

基本指標

都道府県名
（振興局

名）
新市区町村名

都
道
府
県

振
興
局

市
区
町
村

旧
市
区
町
村



１　農業経営の特徴

市区町村別 （４）農産物販売金額１位の部門別経営体数

雑 穀 ・

計 稲　　作 麦 類 作 い も 類 工芸農作物 露地野菜 施設野菜 果 樹 類 花き・花木 酪　　農 肉 用 牛 養　　豚 養　　鶏 養　　蚕

・ 豆 類

（経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体）

<1> <2> <3> <4> <5> <6> <7> <8> <9> <10> <11> <12> <13> <14> <15> <16>

44 00 000 00 大分県 16,947 10,643 143 208 137 1,243 996 1,576 317 747 97 739 28 63 - 10

44 00 201 00 大分県 大分市 1,290 831 4 4 3 105 94 173 20 30 5 19 - 1 - 1

44 00 202 00 大分県 別府市 153 77 - - 3 20 15 10 21 3 - 3 - 1 - -

44 00 203 00 大分県 中津市 1,306 1,016 38 25 7 67 24 53 5 34 9 22 3 3 - -

44 00 204 00 大分県 日田市 1,338 598 - 3 7 142 91 284 24 120 24 34 7 2 - 2

44 00 205 00 大分県 佐伯市 715 395 2 2 4 54 42 118 39 31 1 19 - 7 - 1

44 00 206 00 大分県 臼杵市 750 395 5 44 28 98 63 86 5 13 1 7 4 1 - -

44 00 207 00 大分県 津久見市 x x x x x x x x x x x x x x x x

44 00 208 00 大分県 竹田市 1,788 994 1 6 2 153 209 56 41 69 6 225 7 17 - 2

44 00 209 00 大分県 豊後高田市 675 367 17 12 17 145 27 33 14 20 3 10 2 7 - 1

44 00 210 00 大分県 杵築市 1,117 707 4 7 10 53 72 168 41 12 11 29 - 2 - 1

44 00 211 00 大分県 宇佐市 1,924 1,441 41 14 5 58 51 128 14 144 2 21 1 4 - -

44 00 212 00 大分県 豊後大野市 1,724 1,104 10 81 22 166 93 51 18 51 6 113 - 8 - 1

44 00 213 00 大分県 由布市 1,097 905 3 4 2 29 24 33 7 21 4 63 - 2 - -

44 00 214 00 大分県 国東市 1,093 683 16 3 16 42 61 126 25 95 6 16 2 2 - -

44 00 322 00 大分県 姫島村 x x x x x x x x x x x x x x x x

44 00 341 00 大分県 日出町 317 125 - - 2 40 27 100 7 3 5 4 1 3 - -

44 00 461 00 大分県 九重町 680 408 1 2 2 31 66 19 21 49 9 70 1 1 - -

44 00 462 00 大分県 玖珠町 838 596 1 1 6 40 34 5 13 50 5 84 - 2 - 1

その他の
作　　物

その他の
畜　　産

基本指標

都道府県名
（振興局

名）
新市区町村名

都
道
府
県

振
興
局

市
区
町
村

旧
市
区
町
村



２　土　地

市区町村別 （２）経営耕地面積規模別経営体数

計 0.3ha未満 0.3 ～ 0.5 0.5 ～ 1.0 1.0 ～ 1.5 1.5 ～ 2.0 2.0 ～ 3.0 3.0 ～ 5.0 5.0 ～10.0 10.0～20.0 20.0～30.0 30.0～50.0 50.0～100.0 100 ～ 150 150ha以上

（経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体）

<1> <2> <3> <4> <5> <6> <7> <8> <9> <10> <11> <12> <13> <14> <15> <16>

44 00 000 00 大分県 19,133 314 584 4,302 6,528 2,773 1,374 1,239 923 667 280 82 48 13 5 1

44 00 201 00 大分県 大分市 1,650 13 80 507 634 185 78 73 44 23 9 2 1 1 - -

44 00 202 00 大分県 別府市 162 5 15 40 66 20 3 8 2 2 1 - - - - -

44 00 203 00 大分県 中津市 1,483 10 14 430 573 165 80 71 61 38 21 13 4 2 - 1

44 00 204 00 大分県 日田市 1,511 36 81 538 503 138 80 64 40 19 7 2 2 1 - -

44 00 205 00 大分県 佐伯市 924 10 76 290 317 103 42 37 25 13 11 - - - - -

44 00 206 00 大分県 臼杵市 839 15 36 184 312 132 59 44 27 19 5 3 1 1 1 -

44 00 207 00 大分県 津久見市 142 1 39 48 30 10 4 7 3 - - - - - - -

44 00 208 00 大分県 竹田市 1,949 74 27 245 516 343 216 213 171 100 28 7 6 2 1 -

44 00 209 00 大分県 豊後高田市 760 13 13 145 208 94 60 72 51 63 28 6 6 1 - -

44 00 210 00 大分県 杵築市 1,196 15 45 226 408 210 106 84 41 33 20 4 4 - - -

44 00 211 00 大分県 宇佐市 2,035 19 19 273 590 334 184 163 169 170 72 26 10 3 3 -

44 00 212 00 大分県 豊後大野市 1,892 28 34 337 662 314 160 150 101 62 32 7 5 - - -

44 00 213 00 大分県 由布市 1,282 12 10 267 508 232 93 76 46 28 8 2 - - - -

44 00 214 00 大分県 国東市 1,190 24 45 294 398 137 63 82 68 47 22 3 6 1 - -

44 00 322 00 大分県 姫島村 2 1 - 1 - - - - - - - - - - - -

44 00 341 00 大分県 日出町 381 11 29 101 123 63 22 10 11 6 3 2 - - - -

44 00 461 00 大分県 九重町 763 18 15 183 272 117 50 40 26 27 7 4 3 1 - -

44 00 462 00 大分県 玖珠町 972 9 6 193 408 176 74 45 37 17 6 1 - - - -

経営耕地
な　　し

基本指標

都道府県名
（振興局

名）
新市区町村名

都
道
府
県

振
興
局

市
区
町
村

旧
市
区
町
村



２　土　地

市区町村別 （３）経営耕地面積規模別面積

計 0.3ha未満 0.3 ～ 0.5 0.5 ～ 1.0 1.0 ～ 1.5 1.5 ～ 2.0 2.0 ～ 3.0 3.0 ～ 5.0 5.0 ～10.0 10.0～20.0 20.0～30.0 30.0～50.0 50.0～100.0 100 ～ 150 150ha以上

（hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ） （hａ）

<1> <2> <3> <4> <5> <6> <7> <8> <9> <10> <11> <12> <13> <14> <15>

44 00 000 00 大分県 31,829 105 1,626 4,489 3,251 2,299 2,907 3,436 4,518 3,713 1,966 1,730 948 559 283

44 00 201 00 大分県 大分市 1,740 14 188 424 212 129 168 158 159 126 52 47 62 - -

44 00 202 00 大分県 別府市 136 3 15 42 23 5 19 6 12 10 - - - - -

44 00 203 00 大分県 中津市 2,715 3 167 389 193 133 168 224 248 292 300 165 151 - 283

44 00 204 00 大分県 日田市 1,556 14 202 338 162 135 152 144 130 83 53 71 72 - -

44 00 205 00 大分県 佐伯市 931 13 108 211 120 69 87 89 80 153 - - - - -

44 00 206 00 大分県 臼杵市 1,226 7 70 212 154 99 99 103 126 54 80 35 83 105 -

44 00 207 00 大分県 津久見市 84 7 16 18 11 7 16 10 - - - - - - -

44 00 208 00 大分県 竹田市 4,045 5 95 369 408 363 509 633 673 357 165 213 154 100 -

44 00 209 00 大分県 豊後高田市 1,993 2 54 142 113 102 171 188 438 379 135 200 68 - -

44 00 210 00 大分県 杵築市 1,884 8 85 288 246 179 193 155 221 271 91 146 - - -

44 00 211 00 大分県 宇佐市 5,981 4 105 416 392 312 387 645 1,179 996 647 336 208 354 -

44 00 212 00 大分県 豊後大野市 3,154 6 129 461 369 265 355 383 424 409 152 202 - - -

44 00 213 00 大分県 由布市 1,555 2 101 356 271 153 176 175 178 99 46 - - - -

44 00 214 00 大分県 国東市 2,066 8 113 268 161 104 188 258 314 292 73 204 84 - -

44 00 322 00 大分県 姫島村 0 - 0 - - - - - - - - - - - -

44 00 341 00 大分県 日出町 420 5 38 81 74 36 22 40 39 35 50 - - - -

44 00 461 00 大分県 九重町 1,212 3 67 187 136 84 93 94 185 91 97 111 65 - -

44 00 462 00 大分県 玖珠町 1,131 1 73 288 207 124 103 132 112 66 25 - - - -

基本指標

都道府県名
（振興局

名）
新市区町村名

都
道
府
県

振
興
局

市
区
町
村

旧
市
区
町
村



９　個人農業経営

市区町村別 （１）主副業別経営体数

計 主　業 準 主 業 副 業 的

（経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体）

<1> <2> <3> <4> <5> <6>

44 00 000 00 大分県 18,273 2,965 2,477 1,961 638 13,347

44 00 201 00 大分県 大分市 1,577 141 108 150 60 1,286

44 00 202 00 大分県 別府市 154 31 22 20 13 103

44 00 203 00 大分県 中津市 1,430 138 94 176 59 1,116

44 00 204 00 大分県 日田市 1,451 320 284 156 54 975

44 00 205 00 大分県 佐伯市 896 119 108 77 34 700

44 00 206 00 大分県 臼杵市 801 133 108 58 18 610

44 00 207 00 大分県 津久見市 x x x x x x

44 00 208 00 大分県 竹田市 1,831 439 390 185 62 1,207

44 00 209 00 大分県 豊後高田市 704 188 160 61 19 455

44 00 210 00 大分県 杵築市 1,136 176 157 138 39 822

44 00 211 00 大分県 宇佐市 1,927 304 222 206 59 1,417

44 00 212 00 大分県 豊後大野市 1,815 277 240 184 49 1,354

44 00 213 00 大分県 由布市 1,244 141 107 186 50 917

44 00 214 00 大分県 国東市 1,127 182 148 101 31 844

44 00 322 00 大分県 姫島村 x x x x x x

44 00 341 00 大分県 日出町 357 58 56 47 18 252

44 00 461 00 大分県 九重町 737 152 135 82 27 503

44 00 462 00 大分県 玖珠町 945 140 116 123 41 682

65歳未満の
農業専従者
が　い　る

65歳未満の
農業専従者
が　い　る

基本指標

都道府県名
（振興局

名）
新市区町村名

都
道
府
県

振
興
局

市
区
町
村

旧
市
区
町
村



２　山　林

市区町村別 （６）保有山林面積規模別経営体数

計 ３ha未満 ３ ～ ５ ５ ～ 10 10 ～ 20 20 ～ 30 30 ～ 50 50 ～ 100 100 ～ 500 500～1,000 1,000ha以上

（経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体） （経営体）

<1> <2> <3> <4> <5> <6> <7> <8> <9> <10> <11> <12>

44 00 000 00 大分県 1,329 30 29 252 306 277 127 133 92 67 11 5

44 00 201 00 大分県 大分市 34 1 - 8 9 7 - 6 1 1 1 -

44 00 202 00 大分県 別府市 9 - - 2 1 5 1 - - - - -

44 00 203 00 大分県 中津市 109 1 1 19 21 22 9 16 14 5 - 1

44 00 204 00 大分県 日田市 264 11 11 33 53 56 24 25 20 26 4 1

44 00 205 00 大分県 佐伯市 308 6 1 41 58 56 34 51 37 22 1 1

44 00 206 00 大分県 臼杵市 26 2 - 5 8 5 1 2 - 2 - 1

44 00 207 00 大分県 津久見市 - - - - - - - - - - - -

44 00 208 00 大分県 竹田市 219 1 9 63 69 40 19 10 5 2 1 -

44 00 209 00 大分県 豊後高田市 11 - - 3 1 4 2 - - - 1 -

44 00 210 00 大分県 杵築市 29 1 1 5 9 9 3 - - - 1 -

44 00 211 00 大分県 宇佐市 24 - - 8 6 6 2 - 1 - 1 -

44 00 212 00 大分県 豊後大野市 75 4 - 19 19 17 5 7 2 2 - -

44 00 213 00 大分県 由布市 66 3 - 16 18 12 10 2 3 1 1 -

44 00 214 00 大分県 国東市 46 - 3 10 11 17 3 2 - - - -

44 00 322 00 大分県 姫島村 - - - - - - - - - - - -

44 00 341 00 大分県 日出町 1 - - - - - - - 1 - - -

44 00 461 00 大分県 九重町 70 - 2 11 14 14 10 6 6 6 - 1

44 00 462 00 大分県 玖珠町 38 - 1 9 9 7 4 6 2 - - -

保有山林
な　　し

基本指標

都道府県名
（振興局

名）
新市区町村名

都
道
府
県

振
興
局

市
区
町
村

旧
市
区
町
村


